Quapropter habito super hiis cum fratribus nostris et aliis viris prudentibus frequenti 
ac diligenti tractatu, prout tanti sollicitudo propositi exigebat, hoc tandem ad exequen-
dum predicta de ipsorum consilio providimus faciendum, ut, quia hec universorum 
fidelium communem statum respiciunt, generale consiliume) iuxta priscam sanctorum 
patrum consuetudinem convocemus propter lucra solummodo animarum oportuno tem-
pore celebrandum, in quo ad extirpanda vitia et plantandas virtutes, corrigendos excessus 
et reformandos mores, eliminandas hereses et roborandam fidem, sopiendas discordias 
et stabiliendam pacem, comprimendas oppressiones et libertatem fovendam, inducendos 
principes et populos Christianos ad succursum et subsidium Terre sancte tam a clericis 
quam a laicis impendendum, cum ceteris, que longum esset per singula numerare, pro-
vide statuantur inviolabiliter observanda circa prelatos et subditos regulares et seculares, 
quecumque de ipsius approbatione consiliif ) visa fuerint expedire, ad laudem et gloriam 
nominis eius, remedium et salutem animarum nostrarum ac profectum et utilitatem 
populi Christiani. 

vgl. Ct 2, 15

vgl. Is 7, 23

vgl. Is 5, 2

vgl. Ps 88, 38; Apc 1, 5

vgl. Ps 78, 9
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30. a) Davor ein Gemipunctus.  b) Fehlt bei Bosquet und Migne.  c) Am Rande zwei kurze schräge 
Striche.  d) Bosquet, Migne: labruscam.  e) Bosquet, Migne: concilium; s. die Empfängerüberlieferung.  
f) Bosquet, Migne: concilii; s. die Empfängerüberlieferung.  

30

30. 1) Humbert (II.), EB. von Vienne 1204/1208–1215. Vgl. Galland, Archevêchés, 128–130, 730 
und ad indicem; Dict. HGE 27 (1995) 363. 

2) Suffragane von Vienne: Die, Genf (Génève), Grenoble, Saint-Jean-de-Maurienne, Valence, Vi-
viers. Die B. von Die, Saint-Jean-de-Maurienne, Valence und Viviers nahmen am Konzil teil. Vgl. (auch 
im Folgenden) die Liste der Konzilsteilnehmer: Luchaire, Document, 561–567; Werner, Nachlese, 
584–592; Foreville, Latran, 391–395. 

40 

45

30. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Digitalisat des Originals für Uppsala [1] und einem 
Mikrofilm der Abschrift in der Marienfelder Briefsammlung [2]):

1: Archiepiscopo] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus .. archiepi-
scopo 1, archiepiscopis (sic) 2.  1: et] fehlt 2.  1: abbatibus] et dilectis filiis abbatibus 2.  1: Vien-
nensem] Vbsalensem 1, Bremensem 2.  2: constitutis] constitutis salutem et apostolicam benedic-
tionem 1, 2.  5: proferant pro uva] pro uva proferant 2.  10f.: lacrimas frequenter] frequenter et 
lacrimas 2.  11: nobis] fehlt 2.  15: ac] et 2.  15: sollicitudo propositi] propositi sollicitudo 2.  
17: consilium] concilium 1, 2; s. Anm. e.  22: succursum et subsidium] subsidium et succursum 2.  
25: consilii] concilii 1, 2; s. Anm. f.  
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69Brief XVI/30

Quia vero ante biennium universale non posset concilium commode congregari, 
disposuimus interim per viros prudentes ing) singulis provinciis plenius explorare, que 
apos tolice provisionis limam exposcunt, et premittere viros idoneos ad Terre sancte ne-
gotium procurandum, ut, si exigente neccessitate sacrum consiliumh) approbaverit, nos 
personaliter ipsum negotium assumamus efficacius promovendum. Credentes igitur hoc 
salutare propositum ab illo descendere, a quo est omne datum optimum et omne donum 
perfectum, universitati vestre per apostolica scripta precipiendoi) mandamus, quatenus 
vos taliter preparetis, quod a presenti Dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
terciodecimo anno usque ad duos annos et dimidium prefixisj) vobis pro termino Kalen-
dis Novembris3) nostro vos conspectui presentetis cum modestia et cautela, ita quod in 
vestra provintia unus vel duo de suffraganeis valeant episcopisk) remanere pro Christiani-
tatis ministeriis exercendis, et tam illi quam alii, qui canonica forte prepeditione detenti 
personaliter venire nequiverint, idoneos pro se dirigant responsales, personarum et evec-
tionum mediocritate servata, quam Lateranense concilium diffinivit4), ut nullus omnino 
plures, quivis autem pauciores adducerel) secuml) possit, nec quisquam superfluas faciat 
et ponposas sed necessarias tantum et moderatas expensas, ostendendo se actu et habitu 
verum Christi cultorem, cum non secularis applausus sed spiritualis profectus in hoc sit 
negotio requirendus. 

Iniungatis autem vos, fratres archiepiscopi et episcopi, ex parte nostra universis eccle-
siarum capitulis, non solum cathedralium, sed etiam aliarum, ut prepositos vel decanos 
aut alios viros idoneos ad consiliumm) pro se mittant, cum nonnulla sint in ipso tractanda, 
que specialiter ad ecclesiarum capitula pertinebunt. Interim vero et per vos ipsos et per 
alios viros prudentes universa subtiliter inquiratis, que correctionis aut reformationis studio 
indigere videntur, et ea fideliter conscribentes ad sacri consiliin) perferatis examen; circa 
subventionem necessariam Terre sancte, ubi Deus rex noster ante secula salutem in medio 
terre dignatus est operari, opem et operam efficaciter impensuri, assistendo fideliter et 
prudenter hiis, quos deputaverimus ad hoc negotium specialiter procurandum5). Nullus 
itaque se fallaciter excusando ab executione tam sancti operis subtrahaturo), si canonicam 
vult effugere ultionem. Nemo dissensionum obstacula vel itinerum impedimenta causetur, 
que Domino faciente signum in bonum ex magna iam parte cessare ceperunt. Nam et 
quanto imminent maiora pericula, tanto potiora remedia convenit adhiberi. Numquam 
enim navigabit per equora, qui semper expectat, ut mare non concitet ex se fluctus.